
 RedÁk
ZÁBAVNÝ

KOMIKSOVÝ STRIP
AKTUALITY ZE ŠKOLY

I ZE ŠKOLNÍHO
PARLAMENTU

DIVADELNÍ NADŠENCI Z
NAŠICH ŘAD OPĚT V

PRAŽSKÝCH
DIVADLECH

O b č a s n í k  R e d A k c e  Z Š  D o l n í  B ř e ž a n y

ÚNOR 2024

Foto: Filip Procházka



Aktuality

Novinky z parlamentu

Milé čtenářky, milí čtenáři,
 

právě čtete první řádky už třetího
vydání občasníku RedÁk. 
Postupně zlepšujeme jak práci
celé RedAkce, tak články v něm.
A teď už vaše oční zorničky
sledují čtyřstránkové třetí vydání,
které je pro celou redakci velkým
posunem!
V tomto čísle naleznete náš první
komiksový strip, který pro nás
vytvořila žákyně 8.B. Novinkou
jsou i fotografie na každé straně.
Stále si v RedÁku můžete přečíst,
jaké nadcházející akce si
zaznamenat do kalendáře nebo
co se děje na Školním
parlamentu. 
Nechybí ani recenze na hry, které
jsme navštívili s Klubem mladých
diváků. 
Na našich webových stránkách
se navíc dozvíte i o velkém
předávání cen Trilobit, akci
Českého filmového a televizního
svazu FITES.  Pokud se vám líbil
film #annaismissing, můžete na
webu také zhlédnout krátký
exkluzivní rozhovor s herečkou
Viktorií Vítovou, která v něm
ztvárnila roli influencerky Anny. 
Ale vy už se teď pusťte do čtení!

Dominika Macáková

Souboj mladých biologů
Na začátku února dostali žáci druhého stupně příležitost
otestovat si své znalosti o životě v lužních lesích ve
školním kole biologické olympiády. V kategorii mladších
žáků zvítězila Amálie Škodová (6.C) s padesáti pěti body,
na druhém místě se umístil Antonín Rapant (7.C). Starší
ročníky nejlépe reprezentoval Richard Čižmár (9.B) s
padesáti čtyřmi body a na druhém místě se umístila
Sofie Šmehlíková (8.C). Olympiáda se skládala z
poznávačky a testu. Nejlepší žáci postupují do druhé
části školního kola (laboratorní práce), která rozhodne o
jejich postupu do kola okresního.

Vesmír na kolečkách
Těsně před koncem ledna do naší školy dorazil Astrobus,
jedná se o speciální výjezdní program Štefanikovy
hvězdárny, který spočívá v příjezdu 2-3členné posádky
spolu s mobilní pozorovací a projekční technikou. Akce
se zúčastnili žáci z 3. a 4. ročníku spolu s kroužkem
Kosmonautika a vesmír. Program obsahoval dvě
přednášky o měsících v naší sluneční soustavě. Nakonec
se žáci přesunuli na školní dvůr, kde skrz dalekohled
pozorovali měsíce Jupiteru.

Ondřej Kuncek 

Slovo úvodem

RedÁk – ročník 2023/2024 – číslo 3 – strana 2

Připravte se na Velikonoční dny – v pondělí 25. 3. byste se ve škole měli objevit v modrém
oblečení, v úterý 26. 3. ve žlutém a ve středu 27. 3. se škola zbarví do černa. Ve fázi přípravy je
“Velikonoční klání” mezi ročníky 2. stupně. 
V úterý 26. 3. také proběhne velikonoční tvoření pro 1. stupeň. Ve žlutém se bude tvořit několik
velikonočních výrobků, které si děti odnesou domů. 

Dominika Macáková

Čtvrťáci zkoumali plastový odpad
Žákyně a žáci ze 4.C se pod vedením paní učitelky
Hubové věnovali tématu moře.  Každé třídě rozdali pytel
na odpadky za účelem zjistit, kolik plastu za jeden den
naše škola spotřebuje. 
Z použitých plastů poté vyrobili plastiky mořských plodů
a živočichů. Výrobky a plakáty o moři poté vystavili na
chodbě ve druhém patře nové budovy, kde kromě
recyklovaných artefaktů najdete i přesné výsledky  
výzkumu našich čtvrťáků.
Júlia Macáková a Denisa Kapitánová 

Foto: Jana
Hubová



Recenze z KMD

Člověk nikdy neví, jestli se Shaw na
Vinohradech vyplatí

RedÁk – ročník 2023/2024 – číslo 3 – strana 3

„Chief Salamander is speaking!“ aneb Originální
pojetí Války s mloky

Válka s mloky je divadelní představení, které je hráno podle stejnojmenné knížky.
Celé je to politická satira. Kapitán při lovu perel objeví mloky podobné lidem. Začal je
využívat ke sběru perel. Postupně se mloci využívali i k jiným pracím. Naučili se číst a
mluvit a nakonec převzali vládu nad celým světem.

Nám osobně se představení velice líbilo.
Chvílemi jsem se nechytaly. Občas jsem
nevěděly, co se děje a myslíme si, že
kdybychom nevěděly, o čem Válka s
mloky je, asi bychom to úplně
nepochopily. I tak si myslíme, že
představení bylo zábavné a místy hodně
vtipné. Líbilo se nám, jak bylo zapojeno i
publikum. Herci celou dobu nebyli
jenom na pódiu, ale i mimo něj. Jinak
herecký výkon byl neskutečný. Jakožto
členky dramatického kroužku víme, že
to není lehké.  
Bohužel jsem na stránkách nenašla
žádné nejbližší termíny další hry.
Celkové hodnocení: 87 %. 

Karolína E. Smetanová a Adéla Kroupová
Foto: Divadlo Aqualung

Názory na hru Člověk nikdy neví a i na její režii, které se
zhostil Šimon Dominik, se velice různí. Někteří tvrdí, že
zpracovat jednu z nejméně slavných Shawových her byl za
prvé ne moc dobrý nápad a za druhé, že se to také vůbec
nepovedlo. Hra těmto divákům přijde nezáživná, pomalá a
místy i nudná. Kritizují taky práci s kulisami, kterou považují
za naprosto špatnou.
Já si však myslím, že na druhé straně můžeme na hru pohlížet
jako na taktní zpracování starší konverzační komedie, která již ze
své podstaty vůbec nejde nijak úžasně a akčně zrežírovat,
protože v ní jde hlavně o onu konverzaci. 
Ve hře, kde se v dlouhých dialozích postupně „prokousáváme“
dějem, je občas trochu těžké se zorientovat, proto může být pro
někoho trochu složitější pochopit, o co ve hře kráčí. 
Komedie Člověk nikdy neví ve Vinohradském divadle, která 

hereckými výkony. Nejlepší výkony podávali podle mě spíše mužští protagonisté. Hlavně
Václav Vydra, Jaroslav Satoranský či Daniel Bambas. 
I přes nenadálou změnu v programu, původně jsme měli zhlédnout Shakespearovu
nejznámější hru, Romeo a Julie, jsme rádi, že jsme do divadla opět vyrazili.  
Celkové hodnocení: 65 %

Jan F. Kovařík

nemusí pobavit úplně každého, však dokáže zaujmout brilantními 

Foto: Divadlo Na
Vinohradech



RedÁk
Občasník RedAkce ZŠ Dolní Břežany

Ročník 2023/2024, 3. číslo (ÚNOR 2024)
vyšlo 14. 2. 2024

Koordinátor RedAkce: Filip Procházka
Do vydání přispěli: Dominika Macáková, Júlia

Macáková, Denisa Kapitánová, Karolína E.
Smetanová, Adéla Kroupová, Jan F. Kovařík,  

Ondřej Kuncek, Zita Bruthansová
Korektura: Kateřina Urbanová

Náměty, články a podněty posílejte na adresu:
redakce@skolabrezany.cz

RedÁk – ročník 2023/2024 – číslo 3 – strana 4

Sleduj náš web!

Za okresním kolem až do
Hostivic 

Glosa

Jakožto úspěšní řešitelé školního kola dějepisné
olympiády jsme se já (Adéla Kroupová) z  9.A,
Jindřich Hamrle z  9.D a Vít David z  8.C za
doprovodu pana učitele Procházky vydali za
studeného zimního rána dne 19. 1. do Hostivic. 
 
Cesta byla dlouhá a byla během ní strašná zima.
Po půl desáté už jsme seděli ve třídě v Gymnáziu
Hostivice a v deset hodin jsme začali psát. Zhruba
za hodinu jsme ten několikastránkový test měli
napsaný a mohli jsme jet zpět do Břežan. Naše
pocity byly různé. Některým z nás to přišlo lehké,
některým těžší. Já osobně mám z toho pocity
smíšené. Už jen hodinku a půl dlouhá cesta domů.
Budeme doufat, že to dopadne co nejlépe! 

A jak jsme tedy dopadli? 
Jindřich obsadil vynikající 5. místo, ani mně se
nevedlo úplně nejhůře, skončila jsem 15., Vítek
obsadil slušné 36. místo. 

Adéla Kroupová
Foto: Filip Procházka

Komiks

https://www.skolabrezany.cz/zakladni-informace/redakce

